El incumplimiento por parte del Asegurado de lo establecido a partir del inciso 2 exime al Instituto 
de su obligación de indemnizar.  

J.  DEDUCIBLE 

En cuanto al riesgo de Responsabilidad Civil por Daños a la Propiedad de Terceras Personas, el deducible 

es del 20% de la pérdida con un mínimo de ¢150.000,00 (ciento cincuenta mil colones).  

K. OTROS SEGUROS 

a. El Asegurado deberá declarar en la suscripción o en un plazo no mayor a 5 días hábiles a partir de 

ésta, sobre la existencia de otras pólizas que amparen el riesgo, así como también el siguiente detalle:  

Compañía Aseguradora, Número de Contrato, Línea de Seguro, Cobertura, Vigencia, Monto